
Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2015 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Em decorrência do Mandado de Segurança, proferido nos
autos do processo nº 1002943-65.2015.4.01.3400, da 15ª Vara Federal
do SJDF, conceder aposentadoria por invalidez permanente, com pro-
ventos integrais, fundamentada no Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Cons-
tituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a:

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES, matrícula SIAPE
nº 1551517, ocupante do cargo de Administrador, Classe B, Padrão
III, do Quadro de Pessoal do Ministério das Comunicações. (Processo
nº 53900.027003/2014-17)

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

PORTARIA No- 51, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição da República Federativa do Brasil, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 21, de 04 de novembro
de 2015, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de 05 de
novembro de 2015, que cria o Grupo de Trabalho de Transição do
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos
para designar como membro Adriana Neves Mascarenhas, represen-
tante da Secretaria Nacional da Juventude da Presidência da Re-
pública, em substituição a Carla de Paiva Bezerra.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA No- 53, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de
11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:
EXONERAR,
ALINE TATIANE ADOLPHS, do cargo Assessor, DAS

102.4, da Assessoria de Comunicação do Gabinete da Secretaria de
Políticas para as Mulheres, a partir de 10 de novembro de 2015.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA No- 54 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição da República Federativa do Brasil, resolve:

Art. 1º Substituir os membros do Grupo de Trabalho de
Transição para Assuntos Internacionais do Ministério das Mulheres,
da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos, Cláudia Angélica Vas-
ques Silva e Márcia Rocha Aguiar, pelas Senhoras Sônia Malheiros
Miguel e Maria Angélica Iguaracema Rodrigues da Costa.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA No- 56, DE 18 NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho para Estrutura,
no âmbito do Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos
Direitos Humanos, com o objetivo de identificar e sistematizar as
ações desenvolvidas pela área de Estrutura dos órgãos cujas com-
petências foram absorvidas pelo Ministério das Mulheres, da Igual-
dade Racial e dos Direitos Humanos, conforme o disposto no inciso
XXV do art. 27 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003.

Art. 2º Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho
para Estrutura os seguintes membros:

a) Marcos Willian Bezerra de Freitas, que o coordenará;
b) Bruno Gomes Monteiro; e
c) Juliana Moura Bueno
Art. 3º A participação no Grupo de Trabalho para Estrutura

será considerada serviço público relevante e não remunerado.
Art. 4º O Grupo de Trabalho para Estrutura apresentará, no

prazo de 30 dias, a contar da data de publicação desta Portaria, o
resultado final de suas atividades por meio de um relatório circuns-
tanciado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILMA LINO GOMES

PORTARIA No- 57, DE 18 NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e considerando o disposto no art. 2º do Decreto de 8 de
setembro de 1995, resolve:

Art. 1° Designa os membros da Comissão de Julgamento do
Prêmio Direitos Humanos 2015 da Secretaria de Direitos Humanos,
conforme o item 14 do Edital nº 4, de 15 de setembro de 2015:

I - Ellen Gomes de Oléria;
II - Maria de Nazaré Tavares Zenaide;
III - Moacir Gadotti;
IV - Nair Heloisa Bicalho de Sousa; e
V - Paulo César Carbonari
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

NILMA LINO GOMES

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 18 de novembro de 2015

Processo nº 00005.212345/2015-59
Afastamento do servidor IVAN AKSELRUD DE SEIXAS,

Assessor da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, código DAS 102.4, para participar dos eventos previstos no
calendário do Mercado Comum do Sul (MERCOSUL), da reunião da
Comissão Permanente de Memória, Verdade e Justiça e da União das
Nações Sul-Americanas (UNASUL), na cidade de Assunção/Para-
guai, no período de 23 a 27/11/2015, incluindo trânsito, com
ônus.Autorizo.
Processo nº 00005.212094/2015-11
Afastamento do servidor RODRIGO DE OLIVEIRA MORAIS, Che-
fe da Assessoria Internacional, código DAS 101.4, para participar de
eventos previstos no calendário do Mercado Comum do Sul (MER-
COSUL) e da União das Nações Sul-Americanas (UNASUL) na
cidade de Assunção/Paraguai, no período de 23 a 28/11/2015, in-
cluindo trânsito, com ônus.Autorizo.
Processo nº 00005.212176/2015-57
Afastamento do servidor PEDRO HENRIQUE SILVA PEREIRA, As-
sessor de Gabinete da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos
da Pessoa com Deficiência, da Secretaria de Direitos Humanos, para
participar da XXVII Reunião de Altas Autoridades sobre Direitos
Humanos do MERCOSUL-RAADH, na cidade de Assunção/Para-
guai, no período de 23 a 27/11/2015, incluindo trânsito, com ônus.
Autorizo.
Processo nº 00005.211958/2015-79

Ministra de Estado das Mulheres, da Igualdade Racial e dos
Direitos Humanos, no uso da competência delegada pelo Art. 2º do
Decreto nº 6.168/2007. Aprovo o parecer conclusivo da 151ª Reunião
Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, instituída pela
Portaria nº 149 de 19 de setembro de 2007, pelo Deferimento dos
requerimentos de Pensão Especial dos interessados (as) abaixo dis-
criminados (as):

1 - ANSELMO GONÇALVES SOARES
2 - ANTONIO PESSOA DA CUNHA
3 - EDMILSON LIMA CABRAL
4 - FIRLANDIA RODRIGUES DA SILVA
5 - JOÃO DIAS DA SILVA
6 - JOCIVALDO ALVES LIMA
7 - MARGARIDA DE SOUZA SANTOS
8 - RAIMUNDO PEREIRA MACHADO
9 - VANER MOREIRA DE SOUZA
10 - WARLEY BERNARDINO ALVES
11 - ZACARIAS TAVARES DE LIMA
Publiquem-se as Portarias no Diário Oficial da União.
Encaminhem-se à Presidência do Instituto Nacional do Se-

guro Social - INSS, visando as implantações e os pagamentos da
Pensão Especial aos(às) interessados(as), na forma disposta pelo Art.
7º do Decreto nº 6.168/2007.
Processo nº 00005.212095/2015-57

Ministra de Estado das Mulheres, da Igualdade Racial e dos
Direitos Humanos, no uso da competência delegada pelo Art. 2º do
Decreto nº 6.168/2007. Aprovo o parecer conclusivo da 151ª Reunião
Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, instituída pela
Portaria nº 149 de 19 de setembro de 2007, pelo Indeferimento dos
requerimentos de Pensão Especial dos interessados (as) abaixo dis-
criminados (as):

1 - CRISTIANO DA SILVA ANDRADE
2 - EDMILSON HONORATO DE PAULO
3 - ELIZIARIO DOS SANTOS SALES
4 - ELOIR RIBEIRO DE LARA
5 - EROTILDES DA SILVA ARAÚJO
6 - EURIPEDES ALVES BATISTA
7 - FRANCISCO CHAGAS DA CONCEIÇÃO
8 - JOAQUIM RONALDO SOARES
9 - JOSÉ TRIBUTINO BARROS CRUZ FILHO
10 - MARIA DA CONCEIÇÃO ROSA
11 - MARIA VILMA DOS SANTOS
12 - NAZARÉ TEIXEIRA DA SILVA
13 - QUITERIA MATILDES DA SILVA
14 - SANDRA REGINA ALBURQUERQUE BATISTA
15 - SEBASTIÃO NOBERTO MARTINS
16 - SONIA MARIA GOMES DA SILVA
17 - TEREZINHA DAS GRAÇAS ANDRADE GRAXE
Publiquem-se as Portarias no Diário Oficial da União.

NILMA LINO GOMES

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 49, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, usando da
atribuição que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520, de 18 de
setembro de 2007, INDEFERE, os processos de Pensão Especial da
151ª Reunião Ordinária.

No- 441 - CRISTIANO DA SILVA ANDRADE - Processo nº
00005.209247/2015-34
No- 442 - EDMILSON HONORATO DE PAULO - Processo nº
00005.006325/2009-01
No- 443 - ELIZIARIO DOS SANTOS SALES - Processo nº
00005.205255/2015-10
No- 444 - ELOIR RIBEIRO DE LARA - Processo nº
00009.000965/2014-26
No- 445 - EROTILDES DA SILVA ARAUJO - Processo nº
00009.000183/2013-14
No- 446 - EURIPEDES ALVES BATISTA - Processo nº
00009.002584/2014-81
No- 447 - FRANCISCO CHAGAS DA CONCEIÇÃO - Processo nº
00005.201257/2015-21
No- 448 - JOAQUIM RONALDO SOARES - Processo nº
00009.000830/2010-37
No- 449 - JOSÉ TRIBUTINO BARROS CRUZ FILHO - Processo nº
00005.201718/2015-66
No- 450 - MARIA DA CONCEIÇÃO ROSA - Processo nº
00005.203636/2015-56
No- 451 - MARIA VILMA DOS SANTOS - Processo nº
00005.206061/2015-23
No- 452 - NAZARE TEIXEIRA DA SILVA - Processo nº
00009.000542/2012-44
No- 453 - QUITERIA MATILDES DA SILVA - Processo nº
00005.209490/2015-52
No- 454 - SANDRA REGINA ALBURQUERQUE BATISTA - Pro-
cesso nº 0009.000181/2013-17
No- 455 - SEBASTIÃO NOBERTO MARTINS - Processo nº
00009.003099/2014-25
No- 456 - SONIA MARIA GOMES DA SILVA - Processo nº
00009.000167/2015-85
No- 457 - TEREZINHA DAS GRAÇAS ANDRADE GRAXE - Pro-
cesso nº 00009.000156/2015-03

NILMA LINO GOMES

PORTARIA No- 50, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, usando da
atribuição que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520, de 18 de
setembro de 2007, DEFERE, os processos de Pensão Especial da 151ª
Reunião Ordinária.

No- 458 - ANSELMO GONÇALVES SOARES - Processo nº
00005.207412/2015-13
No- 459 - ANTONIO PESSOA DA CUNHA - Processo nº
00009.001238/2015-67
No- 460 - EDMILSON LIMA CABRAL - Processo nº
00009.002169/2014-28
No- 461 - FIRLANDIA RODRIGUES DA SILVA - Processo nº
00009.001261/2015-51
No- 462 - JOÃO DIAS DA SILVA - Processo nº 00005.209373/2015-
99
No- 463 - JOCIVALDO ALVES LIMA - Processo nº
00005.200742/2015-88
No- 464 - MARGARIDA DE SOUZA SANTOS - Processo nº
00005.201295/2015-84
No- 465 - RAIMUNDO PEREIRA MACHADO - Processo nº
0 0 0 0 5 . 2 0 4 7 4 1 / 2 0 1 5 - 11
No- 466 - VANER MOREIRA DE SOUZA - Processo nº
00009.000159/2015-39
No- 467 - WARLEY BERNARDINO ALVES - Processo nº
00005.002733/2009-85
No- 468 - ZACARIAS TAVARES DE LIMA - Processo nº
00005.202270/2015-0

NILMA LINO GOMES

Ministério das Mulheres, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-19T05:50:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




